
拝啓 

盛夏の頃、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本日は、一般社団法人ホームプロデューサー＆アテンダント協会（HPAA）の企業様向け無

料セミナーについてご紹介をさせていただきたく、ご案内申し上げます。 

当協会は、掃除代行・料理代行・ベビーシッターなどの「家事代行・生活支援サービス」の

業界団体として2011年12月に設立され、人材の育成（ホームプロデューサーおよびホーム

アテンダントの検定試験運営、研修等）および業界企業に対する情報提供、新規参入企業へ

の支援などを行っております。 

新聞・テレビ、その他報道でも取り上げられているように、ここ数年で家事代行・生活支援

サービス業界は、急成長・急拡大を遂げました。また、結婚・出産後の女性がフルタイムの

仕事に継続的に就業する傾向や、高齢者のみの世帯の増加などの社会背景から需要が拡大し、

今後10年で5,000億円程度への市場成長が見込まれる有望な業界です。当協会では、フラン

スなど家事代行・生活支援サービス業界先進国の業界団体との情報交換・交流を積極的に

行っておりますが、各国とも日本における市場拡大に注目しています。 

一方でこうした社会的な需要に反して、家事代行・生活支援サービスを提供する企業数およ

びその規模は不足しており、事業者・就業者の更なる参入が求められています。また、利用

者からのニーズの多様化、サービス品質向上への強い期待に対して業界全体で取り組んでい

く必要性も急速に高まっています。 

こうした状況を受け、当協会では、8月下旬に家事代行・生活支援サービス事業者様および

業界への新規参入に興味をお持ちの事業者様を対象に、無料セミナーを開催いたします。本

セミナーでは、参加企業様の事業立ち上げ・拡大の一助となるよう、当協会で行った国内市

場調査や海外事例調査の結果をもとに、今後の家事代行・生活支援サービス市場の動向につ

いて解説いたします。更に参入における課題や解決のための協会活動内容についてもご説明

いたします。 

貴社からのセミナー参加のお返事をお待ち申し上げております。 

2013年7月吉日 

謹白 

一般社団法人ホームプロデューサー＆アテンダント協会       

代表理事 

■ お問い合わせ電話番号 03-3552-6624 （平日：10時～18時） 

■同封の申込書    必要事項をご記入のうえ、FAX(050-3383-1519)にてご返送ください。 



■ お問い合わせ電話番号 03-3552-6624 （平日：10時～18時） 

■当協会の活動実績は… http://www.hpaa.or.jp/  協会ホームページ 

家事代行・生活支援サービス事業に対する 
参入／事業拡大をお考えの企業様へ 

 

家事代行・生活支援サービス
市場攻略のための 

無料セミナーのご案内 

掃除・料理・ベビーシッターなどに代表される、日常の家事を代
行・支援するサービスです。女性の社会進出・高齢化などの社会
背景から、今後急拡大する成長産業として、経済産業省などの行
政機関も注目しています。 
 

１．家事代行・生活支援サービス市場の現状 

２．先進国フランスに学ぶ、家事代行・生活支援の今後 

３．市場参入／事業拡大に向けた課題とヒント 

４．協会概要と加盟のメリット 

５．育成すべき人材像／協会認定資格について 

家事代行・生活支援サービスとは？ 

無料セミナーでは・・・ 
【参加特典】最新調査データ「家事代行・生活支援サービスの 
利用とニーズ(抜粋版)」 

■講師略歴 

 講師：楠見敦美（くすみ・あつみ） 

 一般社団法人ホームプロデューサー＆アテンダント協会  代表理事 

 日本女子大学家政学部住居学科卒 ／ 早稲田大学大学院ファイナンシャルMBA 

 株式会社カジタク COO兼CFO 



《無料セミナー参加申込書》 

 

◆ 無料セミナーへの参加を申し込みます。 

 

■ 開催日時： 8月28日（水）10時～11時30分 

■ 場所：栃木県宇都宮市本町1-8  栃木県総合文化センター 第3会議室 

  ※ 応募多数の場合は先着順の受付となります。予めご了承ください。 

  ※ 受付後、受付票をFAXまたはE-mailでお送りいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お申し込みはFAXで承ります。⇒  FAX: 050-3383-1519 

一般社団法人ホームプロデューサー＆アテンダント協会 宛 
※お申込みの締切は開催日の7日前（8/21）までです。 

1．ご参加者様についてお教えください。 

２．下記についてご回答ください。 

■家事代行・生活支援サービス市場への現在の参入状況をお聞かせください。 

 A：既に家事代行・生活支援サービス業を行っている（参入時期：          年頃） 

 B：家事代行・生活支援サービス業に参入した直後（参入時期：          年      月頃）  

           C： 家事代行・生活支援サービス業参入に向けて具体的な準備をしている（参入予定時期：          年      月頃） 

 D：家事代行・生活支援サービス業参入に興味がある 

 

■セミナーを通してお知りになりたいことをご自由にお書きください。 

 

 

■会社名            

■業種            

■従業員数          名 

■ご参加者氏名  ①        （代表者）  

 ②         

 ③         

■メールアドレス     ＠   （代表者） 

■電話番号           

■FAX番号           


